A ejus abstrusa profunditas. Siquidem Christum⁹⁶ in corde terræ (Matth. xii) triduum mortis legimus expunctum, id est in recessu intimo et interno et in ipsa terra operto, et intra ipsam clauso⁹⁷, et inferioribus adhuc abyssis superstructo. Quod si Christus Deus, quia et homo, mortuus secundum Scripturas, et sepultus secundum⁹⁸ easdem, hic⁹⁹ quoque legi satisfacit, forma humanæ mortis apud inferos functus; nec ante ascendit in sublimiora cœlorum quam descendit in inferiora terrarum (70), ut illic patriarchas et 743 prophetas (*Ephes. iv*) compotes sui faceret, habes¹ et regionem² inferum subterraneam credere, et illos cubito pellere, qui³ satis superbe non putant⁴ animas fidelium inferis dignas, servi super dominum, et discipuli super magistrum, aspernati, si forte, in Abrahamæ sinu expectandæ resurrectionis (71) solatium carpere⁵. « Sed in hoc, inquiunt, Christus inferos adiit (72), ne nos adiremus: cæterum, quod discrimen ethnicorum et Christianorum, si carcer mor-

ac cxxxvii. Quibus adde, præter Iren. Cypr. et Hieron. locis citatis, alterum BB. Hieronymi locum in *Osee c. xiii*, et Nazianzeni *Orat. 3 Theolog.* Augustin. *epist. 57 ad Dardan.* et *ad Evod. 99*; Greg. Nyss. *Orat. 2 de Resurr.*; Fortunatum, *Hymn. de Pasch.*, qui perperam Lactantio ascribitur; ipsura Lactantium l. iv, c. 19, et German. *Constantinop. de Cruce Christi.* Quid? quod Augustinus etiam idipsum adstruat, ubi quintum articulum Symboli tractat, l. iv *de Symbol. ad Catech.*, c. 6; et disertis verbis B. Cyrillus Hieros., *Catech. iv*, inter sepulture mentionem et resurrectionis interponit (sicuti nos etiam) illud: *Descendit ad inferos*; imo et causam eandem cum Auctore addens, *ut et justos liberaret*, subjungit cum stomacho quodam: « Cur enim vellet viventes quidem frui gratia, quamvis ex his sancti non essent; qui vero cum Adam a longo tempore conclusi erant, non potiri libertate? » etc. Ne prolixiores simus, hoc addito, quod in confirmationem addeget etiam illud Matth. xi: *Tu es qui venturus es?* Ipsi interim magis videntur conjunxisse hunc articulum cum præcedenti, *Et sepultus est.* Unde et Ruffinus (in *Symbolo*) dicit, vim verbi eandem videri esse in eo, quod sepultus dicitur. Valeat itaque Erasmus cum suis *Catechesibus*, ubi non veretur dubitare an Thomas Aquinas primus hanc clausulam Symbolo fidei apostolico addiderit; maxime cum manifeste tria hæc conjungat Auctor: *Mortuus secundum Scripturas, sepultus, ac descendit ad inferiora terrarum.* PAM. — Videsis etiam quæ contra Rigallium adnotavimus in c. 13 lib. *de Idololatria.* EDD.

(71) *In Abrahamæ sinu expectandæ resurrectionis.* Possunt aliquo modo commodam interpretationem hi loci accipere, si dicamus Auctorem sentire, quod nondum perfecta cœli fruantur beatitudine, quam post corporis resurrectionem plenior expectant animæ. PAM.

(72) *Sed in hoc, inquiunt, Christus inferos adiit.* Istud argumentum, quod tacite sibi objicit, non solum ab Auctore, sed nec a nobis probatur; alioquin enim inde concluderetur, eum qui semel Christianus factus fuerit, inferos promereri non posse.

dem? » Quo ergo anima modo exhalabit in n (73), Christo illic adhuc sedente ad dextera Patris, nondum Dei jussu per tubam archang-
 udito (74), 741 nondum illis quos Domini
 tus in sæculo inveniit obviam ei ereptis 6
 rem, cum his qui mortui in Christo primi re-
 ant? Nulli patet cælum, terra adhuc salva, ne
 im clausa. Cum transactione enim mundi
 abantur regna cælorum. Sed in æthere dor-
 nostra, cum pueris 7 Platonis (75); aut in
 cum Ario; aut circa lunam, cum Endymio-
 Stoicorum (76). « Imo, inquis, in paradiso,
 am tunc et patriarchæ (77) et prophetæ appen-
 Dominicæ resurrectionis, ab inferis migrave-
 » Et, quomodo Joanni in spiritu paradisi regio
 ata, quæ subjicitur altari (78), 745 nullas
 animas apud se præter martyrum ostendit? B
 nodo perpetua fortissima martyr (79), sub die
 ais, in revelatione paradisi, solos illic com-
 reis suos vidit, nisi quia nullis romphæa para-
 mitrix cedit, nisi qui in Christo decesserint 8,
 Adam? Nova mors pro Deo, et extraordi-
 pro Christo, alio et privato excipitur hospi-
 gnosce itaque differentiam ethnici et fidelis
 rte. Si pro Deo occumbas, ut Paracletus mo-

net, non in mollibus febribus et in lectulis, sed
 in martyriis, si crucem tuam tollas, et sequaris
 Dominum, ut ipse præcepit (*Matth. X*); tota para-
 disi clavis tuus sanguis est. Habes etiam *de Para-*
diso a nobis libellum (80), quo constituimus omnem
 animam apud inferos sequestrari in diem Domini.

CAPUT LVI.

Occurrit disceptatio, an etiam hoc ab excessu sta-
 tim fiat, an quasdam animas aliqua ratio detineat
 hic interim, an etiam receptas liceat postea ab in-
 feris ex arbitrio vel ex imperio intervenire: nec
 harum enim opinionum suasoriæ desunt. Credi-
 tum est, insepultos non ante ad inferos redigi,
 quam justa perceperint, secundum Homericum Pa-
 troclum (81) funus in somnis de Achille flagitantem,
 quod non alias adire portas inferum posset, arcen-
 tibus eum longe animabus sepulchorum. Novimus
 autem, præter poetica jura, pietatis quoque Home-
 ricæ industriam. Tanto magis enim curam sepul-
 turæ collocavit, quanto etiam moram ejus injuriosam
 animabus incusavit; simul et ne quis defunctum
 domi detinens ipse amplius cum illo maceretur
 enormitate solatii dolore nutriti (82). Ita querelas
 animæ insepultæ ad utrumque conficit: ut instan-

Variæ lectiones.

aptis Pam. *Rhen Seml.* 7 *Puerariis Rig. Ven.* 8 *Decesserit Venet. Rig.* Cædit, n. q. in Ch. decesserint
Fran.

Commentarius.

) *Quo ergo anima modo exhalabit in cælum.* C
 sunt refellentis sententiam existimantium
 u fidelium statim ab excessu in cælum exha-
 lantibus, inquit, nondum venit iudicem agere;
 sedet ad dexteram Patris; nondum tuba si-
 dedit; nondum flagrat terra: et quæ sequun-
 agustinus in *Psal. xxxvi*: « Post vitam istam
 m nondum eris ubi erunt sancti, » etc. *Rig.*
 c tamen etiam istud e contrario quidquam
 pro paradoxo Auctoris; quippe cum nihil
 Christum adhuc sedere ad dexteram Patris,
 am aliquos in cælum recipi; nam I Petri III
 r de Christo: *Qui est in dextera Dei deglu-*
mortem, ut vitæ æternæ hæredes efficere-
projectus in cælum. Si autem hæredes et co-
 es Christo, simul cum illo conglorificabimur,
 also in cælum recipiemur. Alioqui certe frustra
 t Apostolus *Galat. II*: *Cupio dissolvi, et esse*
Christo. PAM.

) *Nondum Dei jussu per tubam Archangeli*
 s. Cum hæc ad tempus resurrectionis corpo-
 ræ pertinere constet, facit hoc etiam pro sana illa
 relatione, de qua paulo ante. PAM.

) *In æthere cum pueris Platonis.* Supra dixit,
 am non temere philosophorum animabus hoc
 ire; sed eorum qui philosophiam scilicet exor-
 iat amore puerorum. *Rig.* — Sunt rursus verba
 x persona philosophorum et aliorum ironice
 PAM.

) *Aut circa lunam cum Endymionibus Stoi-*
 c. Ridens Stoicus, vocat animos eorum *Endy-*
 mionibus, eo quod Endymion ille poeticus longissimi
 ris somnator, a Luna adamatus fertur, quod,
 Plinio (I. II, c. 7), multa ad lunæ cursum per-
 ia primus deprehendit. PAM.

) *In paradiso, qua jam tunc et patriarchæ.*
 equæ hoc probatur, quod credamus ex Ecclesiæ

præscripto, patriarchas et prophetas appendices Do-
 minicæ resurrectionis, id est, qui cum illo resurre-
 xerunt, ab inferis migrasse in cælum, non in pa-
 radisum secundum quosdam, aut in sinum Abrahamæ,
 qualem Auctor somniat. Alioqui enim verum non
 esset illud *Psalmi lxxvii*: *Ascendens in altum capti-*
vam duxit captivitatem; quod explicans Apostolus,
Ephes. vi, interpretatur illud, *in altum*, supra
 omnes cælos. PAM.

(78) *Paradisi regio quæ subjicitur altari.* Pro
 Tertulliani sententia discendum videtur, altaris
 nomine significari terram martyrum sanguine cruen-
 tatum in modum altaris. *Rig.* — Hic altare illud,
 cujus fit mentio *Apocal. vi*, paradisum interpre-
 tatur, in quo solos videtur collocare martyres,
 reliquis non concedens nisi sinum Abrahamæ. Nos
 vero et B. Cyprian. *epist. 52 ad Antonian.*, mar-
 tyribus cælum, reliquis purgatorii locum tribui-
 mus. PAM.

(79) *Perpetua fortissima martyr.* Perpetua,
 imperante Severo, in Africa martyrium pro Christi
 fide passa est cum Felicitate. Fortitudinem in utra-
 que miratus est S. Augustinus, quem affert Baro-
 nius, ad *Martyrolog. Romanum*. Tertullianum sub
 Severo vixisse in confesso est, sicque dum beatissi-
 mos martyres nominat, falsi arguit eos qui sub
 Gallieno easdem passas fuisse scribunt. *Læ Pa.*

(80) *Habes etiam de paradiso a nobis libellum.*
 Hunc *de Paradiso* libellum habuit exemplar Ago-
 gardi antequam in perniciousas manus incidisset.
Rig.

(81) *Secundum Homericum Patroclum.* Locus ad
 quem alludit reperitur *Iliad.* φ :

Θάπτε με ὅτι τάχιστα πύλας ἄϊδαο κερήσω.

Τῆλέ με εἰργουσιν ψυχὰι εἰδωλὰ κερώντων. PAM.

(82) *Enormitate solatii dolore nutriti.* Lugemus

tia funeris et honor corporum servetur, et mœror⁹ affectum temperetur. Cæterum, quam vanum ut anima corporis justa sustineat, quasi aliquid ex illis ad inferos svehat? Multo vanius, si injuria **746** deputabitur¹⁰ animæ cessatio sepulturæ, quam pro gratia deberet amplecti. Utique eniã tardius ad inferos abstrahi malet¹¹, quæ nec mori voluit. Amabit impium hæredem, per quem adhuc pascitur luce: aut si qua pro certo injuria est tardius sub terram detrudi, titulus autem injuriæ cessatio est sepulturæ, per quam iniquum eam injuria affici, cui non imputabitur¹² cessatio sepulturæ ad proximos scilicet pertinens. Aiunt et immatura morte præventas eousque vagari isthic¹³, donec reliquatio compleatur (83) ætatum quas tum¹⁴ pervixissent, si non intempestive obiissent. Porro, aut constituta sunt tempora unicuique, et constituta præripi posse non credam; aut si constituta sunt quidem, Dei tamen voluntate vel aliqua potestate mutilantur, frustra mutilantur, si jam impleti sustinent¹⁵; aut si non sunt constituta, nulla erit reliquatio temporum non constitutorum. Adhuc addam: ecce obiit (verbi gratia) infans sub uberum fontibus, puta nunc puer investis, puta vesticeps, qui tamen octoginta annos victurus fuisset: hos præreptos ut anima ejus hic post mortem transigat, quale est? Ætatem enim non potest capere sine corpore; quia per corpora operantur ætates. Nostri autem illud quoque recogitent, corpora eadem recepturas in resurrectione animas, in quibus decesserunt. Idem ergo sperabuntur et corporum modi, et eadem ætates quæ corporum (84) modos faciunt. Quo ergo pacto potest infantis anima hic transigere prærepta tempora, ut octogenaria resurgat in corpore mensis unius? Aut si hic necesse erit ea tempora impleri

quæ fuerant destinata, num et ordinem vitæ quam¹⁶ sortita sunt tempora pariter cum illis hic destinatum, pariter hic anima decurret, ut et studeat ab infantia, pueritiae delegata; et militet ab adolescentia, juventutis¹⁷ excitata; et censeat a juvenia, senectus ponderata; et scœnus exprimat, **747** et agrum urgeat, naviget, litiget, nubat, luboret, ægritudines obeat; et quæcumque illam cum temporibus manebant tristitia ac læta? Sed hæc sine corpore quomodo transigentur? vita sine vita? Sed vacua erunt tempora, solo decursu adimplenda. Quid ergo prohibet apud inferos ea impleri, ubi perinde nullus est usus illorum? Ita dicimus omnem animam, quaqua ætate decesserit, in ea stare ad eum diem, usque quo perfectum illud repromittitur ad angelicæ plenitudinis mensuram temperatum. Proinde nec¹⁸ extorres inferum habebuntur, quas vi ereptas arbitrantur, præcipue per atrocitates¹⁹ suppliciorum, crucis dico, et securis, et gladii, et feræ; nec isti porro exitus violenti, quos justitia decernit, violentiæ vindex. « Et ideo, inquires, scelestæ quæque animæ inferis exsulant. » Alterum ergo constituas compello, aut bonos inferos, aut malos. Si malos placet, et jam præcipitari illuc animæ pessimæ debent. Si bonos, cur idem, animas immaturas, et inuptas, pro conditione ætatis puras et innocuas, interim dignas inferis non²⁰ judicas?

CAPUT LVII.

Aut optimum est hic retineri, secundum aoros (85); aut pessimum, secundum Biæothanatos, ut ipsis jam vocabulis utar, quibus auctrix opinionum istarum magia sonat, Hostanes²¹ et Typhon (86), et Dardanus, et Damigeron,²² et Neclabis, et Berenice. Publica jam litteratura est (87), quæ animas

Variæ lectiones.

⁹ Memoria *Rhen. Rig. Seml. Ven. cod. Agob.* ¹⁰ Deputatur *alii.* ¹¹ Mallet *Seml.* ¹² Imputatur *Par. Jun.* ¹³ Isti hic *Jun. Lat.* ¹⁴ Ætatis qua cum *Pam. Rhen.* ¹⁵ Sustinentur *Rig. Ven.* ¹⁶ Quæ *Ven.* ¹⁷ Juventa *Rhen. Pam.* ¹⁸ Nec *abest a Pam. Fran.* ¹⁹ Præcipua atrocitate *Rig. Ven. Gagn.* ²⁰ Indignas inferis judicas *Jun. Rig. Ven.* ²¹ Ostances *Par. alii.* ²² Litera *Rig. Ven.*

Commentarius.

ademptum, et tamen adempti reliquias servare, intueri, amplecti, osculari juvat. Sic dolorem nutrimus reliquiarum solatio. Sic nutrimus solatium dolore. Atrox et enorme solatium, quod nisi dolore non constat. Fulgentius, *Mytholog.* 1: « Fecerat enim ille, unde luctus resurrectiones in dies acquireret, non in quo luctus solatium inveniret. » Et tamen fatendum est, inesse aliquam in eo luctu voluptatem, qualem exprimit Achilles Patroclum defunctum in somnis amplectens:

... Μίνυθάπαρ ἀμφιβαλόντε
Ἄλλήλοισι δλοοῖο τερραπόμεσθα γόοιο. *RIG.*

(83) *Donec reliquatio compleatur.* Eleganter admodum vocem illam jureconsultorum transtulit ad ætatis residuum, quod desideratur in immatura morte præventis. Nam a Paulo, I: *Qui nominibus D. de admin. et peric. tut.*, accipitur *reliquatio* pro eo quod, rationibus deductis, est reliquum.

(84) *Et eadem ætates quæ corporum.* Cavene putes Tertullianum voluisse dicere infantes; sed reliquum ætatis adimpletum tunc exstiturum dicit, adeo ut

nihil a theologis discrepare videatur, qui resurrecturos homines sanciant eadem ætate qua Christus resurrexit. Qui cæci, claudi ac debiles fuere, corpori debitam integritatem assument, eruntque tunc in eo statu quem habuissent, si incorrupta et integra mansisset natura. *LE PR.*

(85) *Secundum aoros, etc.* Aori dicuntur (ἄωροι) qui morte immatura pereunt; Biæothanati, qui violenta; hoc autem mortis genus illi Biæothanati optimum asserbant. *LE PR.*

(86) *Hostanes et Typhon, etc.* Hostanes magus fuit insignis: de quo Minutius in *Oct.*, *Plin. lib. xxx*, cap. 4; Augustinus *lib. vi de Baptismo contra Donatistas*, cap. ult.: « Magorum tamen præcipuus Hostanes, et formam veri Dei negat conspici posse, et angelos veros sedi ejus dicit assistere. » Apud Persas Hostanas magos olim appellatos refert Phavorinus. Typhon alter magus sua infamia, sicut cæteri, celebris: de hoc Herodotus in *Euterpe*, et Synesius *lib. I de Provid.* *LE PR.*

(87) *Et Dardanus et Damigeron, etc.* Recenset hic nominatissimos in magicis homines. Dardani mentionem plurimi faciunt: Clemens Alex. in *Protrep.*;

etiam justa etate sopitas, etiam proba morte disjunctas, etiam prompta humatione dispunctas, evocaturam se ab inferum incolatu pollicetur. Quid ergo dicemus magiam? Quod omnes pene: fallaciam. Sed ratio fallaciæ solos non fugit Christianos (88), qui spiritualia nequitiae, non quidem socia conscientia, sed inimica scientia novimus, nec invitatoria operatione, sed expugnatoria dominatione tractamus; multiformem luem mentis humanæ, totius erroris artificem (89), salutis **748** pariter animæque vastatricem scientiam ²³ magiæ, secundæ scilicet idololatriæ, in qua se dæmones perinde mortuos fingunt, quemadmodum in illa deos. Quidni? cum et dii mortui. Itaque invocantur quidem aori et bisothanati, sub illo fidei argumento, quod credibile videatur eas potissimum animas ad vim et injuriam facere, **B** quas per vim et sævus et immaturus finis extorsit, quasi ad vicem offensæ. Sed dæmones operantur sub obtentu earum; et hi vel maxime, qui in ipsis tunc fuerunt cum adviverent, quique illas in hujusmodi impegerunt ²⁴ exitus. Nam, et suggestimus nullum pene hominem carere dæmonio, et pluribus notum est dæmoniorum quoque opera et immaturas et atroces effici mortes, quas incursibus deputant. Hanc quoque fallaciam spiritus nequam sub personis defunctorum delitescens, nisi fallor, etiam rebus probamus, cum in exorcismis interdum aliquem se ex parentibus hominem suis ²⁵ affirmat, interdum gladiatorem, vel bestiarium, sicut et alibi deum; nihil magis curans, quam hoc ipsum excludere quod prædicamus, ne facile credamus animas universas ad inferos redigi, ut et iudicii et resurrectionis fidem turbet. Et tamen ille dæmon postquam circumstantes circumvenire tentavit, instantia divinæ gratiæ victus, in quod in vero est, invitatus confitetur. Sic et in illa alia specie magiæ, quæ jam quiescentes animas evellere ab inferis creditur et conspectui exhibere, non alia fallaciæ vis est operator. Plane quia et phantasma præstat, quia ²⁶ et corpus affingitur; nec